Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP 

Zápisnica

z I. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP - ustanovujúce, ktoré sa koná dňa 10. decembra 2018 o 16.00 hodine v  priestoroch  Miestneho  úradu MČ Košice - Sídlisko KVP, Trieda KVP č.1,  I. poschodie,  zasadacia miestnosť     

Prítomní zvolení kandidáti na funkciu poslanca MieZ : 
Podľa prezenčnej listiny z I.  zasadnutia MieZ,  ktorá  je  priložená k zápisnici. 

Ďalší prítomní a zamestnanci mestskej časti :  
Podľa  prezenčnej  listiny,  ktorá  tvorí  prílohu  tejto zápisnice.

1. Otvorenie 

Starosta mestskej časti Ing. Alfonz Halenár o 16.00 hodine  v zmysle rokovacieho poriadku víta všetkých prítomných na I. zasadnutí Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP. Prezentuje sa 13 zvolených kandidátov. 
Starosta: Návrh programu zasadnutia miestneho zastupiteľstva je zložený z dvoch častí. Prvá časť bude formálna a plynie z výsledkov volieb, ktoré sa konali 10. novembra 2018. Druhá časť  bude obsahovať informáciu predsedu miestnej volebnej komisie o priebehu a výsledku volieb, zloženie sľubu novozvoleného starostu mestskej časti, zloženie sľubu poslancov novozvoleného miestneho zastupiteľstva, príhovor novozvoleného starostu, voľba mandátovej a návrhovej komisie a správa mandátovej komisie o výsledku volieb. Potom bude nasledovať druhá časť rokovania po schválení  programu.
2. Informácia predsedu MVK o priebehu a výsledku volieb

Starosta: Odovzdávam slovo pani Pravcovej, ktorá v zastúpení prednesie informáciu predsedu MVK o výsledkoch volieb do orgánov samosprávy MČ Košice-Sídlisko KVP. 

p. Pravcová číta  správu miestnej volebnej komisie o priebehu a výsledku volieb do orgánov samosprávy v Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP. V informácii miestna volebná komisia konštatuje, že príprava volieb  a priebeh volieb bol v súlade so zákonom NR SR č. 180/2014 Z. z. o podmienkach výkonu volebného práva v platnom znení. Miestna volebná komisia neriešila žiaden podnet ani sťažnosť na prípravu a priebeh volieb, ani na  činnosť okrskových volebných komisií. Zvolených bolo 13 poslancov miestneho zastupiteľstva a starosta mestskej časti Mgr. Ladislav Lörinc. Správa miestnej volebnej komisie o priebehu a výsledku volieb tvorí prílohu tejto zápisnice.
Starosta ďakuje p. Pravcovej, podpredsedkyni MVK, za prednesenie správy o výsledku volieb. 

3. Zloženie sľubu starostu MČ Košice – Sídlisko KVP

Novozvolený kandidát na funkciu starostu MČ Mgr. Ladislav Lörinc - Sľub starostu Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP:

„Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať záujmy obce a Slovenskej republiky, Ústavu Slovenskej republiky, ústavné zákony, zákony a ostatné všeobecne záväzné právne predpisy budem pri výkone svojej funkcie starostu uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia“.
Zvolený starosta Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP Mgr. Ladislav Lörinc skladá zákonom predpísaný sľub starostu mestskej časti a potvrdzuje ho svojim podpisom. Týmto aktom začína výkon verejnej funkcie starostu MČ vo funkčnom období rokov 2018 – 2022.
4. Zloženie sľubu poslancov Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Sídlisko KVP
Sľub poslanca číta p. Martin Boritáš : 
„Sľubujem na svoju česť a svedomie, že budem riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať záujmy obce, dodržiavať Ústavu Slovenskej republiky, ústavné zákony, zákony a ostatné všeobecne záväzné právne predpisy, a pri výkone svojej funkcie poslanca  obecného zastupiteľstva ich budem uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia“. 

Zvolení kandidáti na funkciu poslanca Miestneho zastupiteľstva MČ Košice – Sídlisko KVP v počte 13 skladajú zákonom predpísaný sľub poslanca a potvrdzujú ho svojim podpisom. Týmto aktom začína výkon funkcie poslanca MieZ vo funkčnom období rokov 2018 – 2022.

Zoznam poslancov MieZ, ktorí zložili sľub dňa 10. decembra 2018 v abecednom poradí tvorí prílohu uznesenia č. 5 z I. rokovania MieZ MČ Košice – Sídlisko KVP. 

5. Vystúpenie novozvoleného starostu MČ Košice – Sídlisko KVP  
Mgr. Ladislav Lörinc: „Vážení občania KVP, dámy poslankyne, páni poslanci, milí priatelia, chcem vám v prvom rade poďakovať, hlavne občanom KVP, že ste nám všetkým zvoleným funkcionárom dali dôveru. Verím, že to nebolo ľahké po tom, čo sme tu mali po minulé roky a o to viac si vážim vašu dôveru, ktorú ste nám dali. Chcem sa poďakovať všetkým zvoleným poslancom a poslankyniam, ktorí či už kandidovali so mnou alebo v iných koalíciách – lebo v dnešnej dobe vieme, že politika je spájaná s negatívnymi pocitmi a preto oceňujem vašu odvahu, že ste do toho išli a že namiesto toho, aby ste nadávali  niekde pri pive, snažíte sa niečo lepšie spraviť pre naše sídlisko KVP. Chcem sa poďakovať všetkým zamestnancom úradu MČ KVP za ostatné štyri roky, ktorí tu pracovali či už tým, že tu zostali pracovať, alebo tým, ktorí tu pracovali a odišli, lebo oni každodenne pracovali  pre naše sídlisko, a patrí im tak isto vďaka. Chcem sa osobne poďakovať svojej rodine a svojim najbližším, že mi umožnili to, že tu pred vami dnes vôbec stojím a že som sa mohol venovať politike. Bez podpory rodiny by som to nedokázal. A chcem sa úprimne, aj keď to možno vyznie zle, poďakovať aj pánovi starostovi, ktorý tu pred chvíľou odišiel, za všetko dobré, čo spravil pre našu mestskú časť. Akýkoľvek názor máme, ja mu zo svojej pozície ďakujem za našu mestskú časť. Stojí pred nami veľká výzva a ja si uvedomujem, že tú radosť po volebnom výsledku vystriedala pokora a rešpekt, lebo uvedomujem si, že ideme do rozbehnutého voza. Skôr by som povedal, že sme prevzali voz, ktorý nemá tri kolesá a nevie, kam smeruje. Ale tak, ako som sľuboval vo volebnej kampani, že KVP posunieme vpred, tak chcem pristupovať k svojej každodennej práci aj ja. Nemá zmysel hrabať sa v minulosti, nebudem hľadať vinníkov, ale budem sa pozerať vpred tak, aby som spoločne s týmto poslaneckým zborom posunul KVP vpred. Bez ohľadu na to, čo sa popísalo a čo sa povedalo, chcem byť starostom všetkých kavepečkárov, chcem, aby ľudia cítili, že u starostu majú dvere vždy otvorené a že starosta má jasnú víziu toho, kam chce KVP dostať a každý deň pracuje na tom, aby ho tam dostal. Chcem, aby dámy poslankyne a páni poslanci cítili, že starosta je tu taktiež pre nich, že sa dá spolupracovať, že úrad im poskytuje podporu a že spoločne posúvajú KVP vpred. Nechcem byť ten, ktorý všetky zásluhy preberá na seba, chcem, aby sme tie zásluhy zobrali spoločne, chcem vám otvoriť dvere na akcie, k plánom rozpočtu a poskytnúť maximálnu podporu aká bude. Svoje postavenie napriek svojmu mladému veku vnímam ako službu občanom a chcem rozvíjať to, čo vidíme v zahraničí, kedy volení funkcionári sú služobníkmi. Vnímam postavenie starostu nie ako niekoho, kto odmietne podať ruku, alebo kto sa vyvyšuje nad ostatných, ale ako prvého medzi rovnými. Ja som len prvý, ktorý dvíha pomyselnú vlajku, chcem ju s vami spoločne niesť a dúfam, že sa nám to podarí. Vo svojom programe som mal päť základných bodov a to je – doprava, detské ihriská, zeleň, samospráva a participácia. Tieto body sme spoločne s mnohými poslancami rozpísali  do podrobného plánu, tým pádom mám dôveru, že vieme čo máme robiť. Nie som tu ani ja ani viacerí z poslaneckého zboru noví, a tí, ktorí sú noví  majú dostatočné skúsenosti na to, aby mohli slúžiť našej mestskej časti. Verím, že sa pohneme, aj keď tie začiatky nebudú ľahké. Čaká ma prázdna špajza – ako sa hovorí, mnohé problémy, ktoré som musel riešiť pred svojim nástupom, ale verím, že to dokážeme.      Neprosím vás o zhovievavosť milí občania, ale prosím vás o to, aby ste pomohli. To znamená, ak máte nápady, ak máte podnety, treba s nimi prísť na úrad a my vám poskytneme toľko podpory, koľko sa bude dať. Prosím vás, zapojte sa do svojho diania, mobilizujte aj ľudí okolo seba.  Vieme za štyri roky dokázať to, že KVP bude efektívna, moderná a transparentná samospráva.      Záverom, aby som dlho nerozprával, lebo mnohí tu stojíte, keď sa ma v predvolebnej kampani pýtali, kde vidím KVP o  štyri roky, alebo kde vidím seba o štyri roky, tak som tak poznamenal, že vidím jedného zhrbeného starostu, ktorý zostarol o 20 rokov, lebo tie štyri roky obetoval sídlisku a vidím, že všetky veci, ktoré sme si stanovili a ciele, sa pohli vpred. Hovoril som, že ani ja ani mnohí poslanci nie sme kúzelníci a problémy, ktoré sú tu desaťročia nevyriešime čarovným prútikom, ale verím, že ak to odkomunikujeme, čo všetko sme spravili a aj keď pridáme na tej ceste – aj sami uvidíte a zhodnotíte, že to, že ste dali šancu mladému a nádejnému človeku a s poslancami, ktorí nesľubovali hory-doly, že sa to oplatilo. Takým starostom chcem byť, tak k tomu chcem pristupovať, prosím, keď  zídem z tej cesty dajte mi najavo, že sa mám vrátiť k tomu, čo sľubujem teraz a pevne verím, že za štyri roky budú za nás hovoriť skutky a nie slová. Ďakujem.”  
6. Voľba mandátovej komisie a návrhovej komisie

Starosta: Ďalším bodom programu je voľba mandátovej komisie a návrhovej komisie. Žiadam o predloženie návrhov od zástupcov politických strán a nezávislých kandidátov. 

Návrhy predkladá p. Matoušek. 
Starosta: O navrhnutých členoch komisií žiadam hlasovať.

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP 
a) volí  

mandátovú komisiu v zložení:        
Iveta Adamčíková, Bc. Zdeno Bartók, 


Mgr. Marián Horenský, PhD., Ing. Marta Sidorjaková
b) volí  

návrhovú komisiu v zložení:          Martin Boritáš, Mgr. Marián Horenský, PhD.
Hlasovanie č. 1   
Za: 13  
Pr.: 0   
Zdr.:  0    
Nehl.: 0
7.  Správa mandátovej komisie o výsledku volieb do orgánov samosprávy obcí
Starosta: Poprosím  členov mandátovej komisie, aby sa odobrala na právne oddelenie so zapisovateľkou miestnej volebnej komisie a vedúcou právneho oddelenia, ktoré im poskytnú všetky materiály, ktoré sú potrebné k overeniu mandátov poslancov a starostu mestskej časti. Vzhľadom k tomu, že tento úkon bude nejakú chvíľu trvať dávam procedurálny návrh na 15 minútovú prestávku. 

Hlasovanie č. 2   
Za: 13  
Pr.: 0   
Zdr.:  0    
Nehl.: 0

Starosta: Vážené dámy, vážení páni, 15 minútová prestávka sa skončila. Mandátová komisia overila výsledky volieb, poprosím predsedu mandátovej komisie, aby predniesol správu o výsledku volieb.

p. Horenský: Voľby do orgánov samosprávy obcí sa v Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP uskutočnili v súlade s rozhodnutím predsedu Národnej rady Slovenskej republiky č. 203/2018 Z. z.  v sobotu  10.novembra 2018.

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice–Sídlisko KVP na svojom XXXVI. zasadnutí dňa 26.6.2018 prijalo uznesenie číslo 427, ktorým určilo pre mestskú  časť Košice–Sídlisko 4 volebné obvody  a počet poslancov, ktorí majú byť zvolení 13.   

Starosta mestskej časti Ing. Alfonz Halenár v súlade s ustanovením § 8 zákona NR SR č. 180/2014 Z. z. o podmienkach výkonu volebného práva dňa 11. septembra 2018 určil na odovzdávanie hlasovacích lístkov a na sčítanie hlasov 18 volebných okrskov.

Miestna volebná komisia zaregistrovala pre 4 volebné obvody 39 kandidátov na funkciu poslanca miestneho zastupiteľstva, z toho 6 nezávislých kandidátov a na funkciu starostu mestskej časti 5 kandidátov, z toho 4 kandidáti kandidovali na kandidátnych listinách politických strán a koalície politických strán a 1 kandidát bol zaregistrovaný ako nezávislý.
Zaregistrované kandidátne listiny pre voľby do miestneho zastupiteľstva; politické strany, koalícia politických strán a nezávislí kandidáti:

1.Demokratická strana, 2. Komunistická strana Slovenska, 3. Kotleba – Ľudová strana Naše Slovensko, 4. Kresťanskodemokratické hnutie, NOVA, OBYĆAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO), Sloboda a Solidarita, SME RODINA – Boris Kollár, SPOLU – občianska demokracia, Strana maďarskej komunity - Magyar Közösség Pártja, 5. MOST – HÍD, 6. Progresívne Slovensko, 7. Slovenská národná strana, 8. SMER – sociálna demokracia, 9. STRANA MODERNÉHO SLOVENSKA (SMS), 10. ŠANCA, 11. Šport do Košíc a na Východ a 6 nezávislých kandidátov; doc. MVDr. Peter Korim, CSc., Mgr. Marta Libáková, Iveta Adamčíková, Ing. Patrik Dinis,  Mgr.Marián Horenský, PhD., Ing. Ladislav Takáč, PhD. 

Zaregistrované kandidátne listiny na funkciu starostu mestskej časti; politické strany, koalície politických strán a nezávislí kandidáti: 1. Ing. Mária Gamcová – ŠANCA, 2. Mgr. Marián Horenský, PhD. – nezávislý kandidát, 3. Ing. Iveta Kijevská - Šport do Košíc a na Východ, 4. Mgr.Ladislav Lörinc - Kresťanskodemokratické hnutie, NOVA, OBYĆAJNÍ ĽUDIA a nezávislé osobnosti (OĽANO), Sloboda a Solidarita, SME RODINA – Boris Kollár, SPOLU – občianska demokracia, Strana maďarskej komunity - Magyar Közösség Pártja, 5. Ing. Ondrej Štefik - STRANA MODERNÉHO SLOVENSKA (SMS)

Zo zápisnice miestnej volebnej komisie mestskej časti Košice–Sídlisko KVP mandátová komisia zistila nasledovné výsledky.

Miestnej volebnej komisii odovzdalo volebné výsledky všetkých 18 okrskových volebných komisií. 

Ku dňu volieb bolo v stálom zozname voličov mestskej časti Košice–Sídlisko KVP zapísaných  19 771 voličov. Volieb do orgánov samosprávy obcí sa v mestskej časti zúčastnilo 6 872 voličov, t.j. 34,6 %. 

Pre voľby do miestneho zastupiteľstva bolo odovzdaných 6 354 platných hlasovacích lístkov. Zvolených bolo 13 poslancov miestneho zastupiteľstva, z toho 8 poslancov koalície  KDH, NOVA, OĽaNO, SaS, SME rodina – Boris Kollár, SPOLU – OD, SMK – MKP, 1 poslanec strany ŠANCA, 1 poslanec strany Progresívne Slovensko a 3 nezávislí poslanci. 

Prílohu zápisnice tvorí menný zoznam zvolených 13 poslancov.

Pre voľbu starostu mestskej časti bolo odovzdaných 6 650  platných hlasovacích lístkov. Zvolený bol kandidát koalície KDH, NOVA, OĽaNO, PS, SaS, SME rodina – Boris Kollár, SPOLU – OD, SMK – MKP Mgr. Ladislav Lörinc s počtom platných hlasov 3 493.   

Zápisnicu miestnej volebnej komisie o výsledku volieb v mestskej časti Košice–Sídlisko KVP do miestneho zastupiteľstva a starostu mestskej časti podpísali všetci členovia miestnej volebnej komisie mestskej časti Košice–Sídlisko KVP: predseda – Marián Frivaldský, podpredseda – Mária Pravcová, členovia; Anna Galliková, Janka Sanislová a Ing. Jozef Vrábeľ bez výhrad. 

Správu mandátovej komisie podpísali: predseda – Mgr. Marián Horenský, PhD., členovia: Iveta Adamčíková, Bc. Zdeno Bartók a Ing. Marta Sidorjaková.
Starosta: Ďakujem predsedovi mandátovej komisie za prednesenú správu. Odovzdávam slovo návrhovej komisii, ktorá prednesie jednotlivé návrhy na uznesenia, o ktorých je potrebné hlasovať.

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP 

berie  na vedomie  informáciu  predsedu MVK o priebehu a výsledku volieb do orgánov samosprávy  Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP.

Hlasovanie č. 3   
Za: 13  
Pr.: 0   
Zdr.:  0    
Nehl.: 0

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP
konštatuje, 

že zvolený starosta  Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP Mgr. Ladislav Lörinc zložil v zmysle ustanovenia § 13 ods. 2 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov zákonom predpísaný sľub starostu.

Sľub starostu tvorí prílohu tohto uznesenia.

Hlasovanie č. 4   
Za: 13  
Pr.: 0   
Zdr.:  0    
Nehl.: 0

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP
konštatuje, 

že zvolení poslanci  Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti  Košice – Sídlisko KVP  v zmysle ustanovenia § 26 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov zložili zákonom predpísaný sľub poslanca.

Sľuby poslancov tvoria prílohu tohto uznesenia.

Hlasovanie č. 5   
Za: 13  
Pr.: 0   
Zdr.:  0    
Nehl.: 0
Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP  
berie na vedomie 

Správu mandátovej komisie o výsledku volieb do orgánov samosprávy Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP.
Hlasovanie č.6
      Za: 13        Pr.: 0
     Zdr.: 0
   Nehl.: 0

8. Určenie overovateľov zápisnice

Overovatelia  zápisnice  :  Iveta Adamčíková, Bc. Zdeno Bartók.
9. Schválenie ďalšieho programu ustanovujúceho zasadnutia MieZ
Starosta: V tomto bode chcem upozorniť na zmenu zákona v tom, že najprv hlasujete o návrh programu, ktorý Vám bol zaslaný. O prípadných doplneniach a zmenách hlasujte samostatne a v závere sa hlasuje o celom programe, vrátane navrhovaných zmien. Prosím o pozmeňujúce alebo doplňujúce návrhy k programu rokovania.

p. Boritáš: Po konzultáciách s poslancami upozorňujem, že ak schválime návrh programu, ktorý nám bol predložený, tak v bode Rôzne/ máme možnosť vyjadriť sa k rôznym iným záležitostiam a aj prijímať uznesenia. Myslím, že tam už máme pripravenú redakčnú radu. Len aby bolo jasné o čom budeme teraz hlasovať. 

Starosta: Žiadam Vás hlasovať o návrhu programu rokovania.

Návrh na uznesenie :

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP schvaľuje program rokovania uvedený v pozvánke takto:

1. Otvorenie

2. Informácia predsedu MVK o výsledkoch volieb do OSO konaných dňa 10.11.2018

3. Zloženie sľubu novozvoleného starostu mestskej časti Košice-Sídlisko KVP

4. Zloženie sľubu poslancov novozvoleného Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Košice-Sídlisko KVP

5. Príhovor novozvoleného starostu mestskej časti Košice–Sídlisko KVP

6. Voľba mandátovej komisie a návrhovej komisie

7. Správa mandátovej komisie o výsledku volieb do orgánov samosprávy obcí

8. Určenie overovateľov zápisnice

9. Schválenie programu pracovnej časti ustanovujúceho zasadnutia miestneho zastupiteľstva

10. Poverenie poslanca MieZ pre volebné obdobie 2018-2022, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia MieZ

11. Oboznámenie poslancov s poverením na výkon funkcie zástupcu starostu

12. Návrh na určenie odmeny zástupcovi starostu

13. Návrh na zriadenie Miestnej rady mestskej časti Košice-Sídlisko KVP a voľba jej členov pre volebné obdobie 2018-2022

14. Návrh na zriadenie komisií miestneho zastupiteľstva pre volebné obdobie 2018-2022, určenie náplne ich činnosti, voľba ich predsedov a členov

15. Návrh na zriadenie komisie na ochranu  verejného záujmu pri výkone funkcií verejných  funkcionárov  mestskej časti a voľba jej členov

16. Určenie platu novozvoleného starostu

17. Rôzne

18. Záver

Hlasovanie č. 7   
Za: 12  
Pr.: 0   
Zdr.:  1    
Nehl.: 0
Starosta: Pani kontrolórka ma upozorňuje, že ak chcete doplniť body programu, tak teraz, a nie až v bode Rôzne.

p. Matoušek: Po konzultácii navrhujem doplniť program rokovania o bod 17/ Voľba členov Redakčnej rady s následným prečíslovaním nasledujúcich bodov programu.

Hlasovanie č. 8   
Za: 13  
Pr.: 0   
Zdr.:  0    
Nehl.: 0

Starosta: Prosím o formálne hlasovanie k programu aj s doplneným bodom.

Hlasovanie č. 9   
Za: 13  
Pr.: 0   
Zdr.:  0    
Nehl.: 0

10. Poverenie poslanca MieZ, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť zasadnutia MZ

Starosta: Zákon SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení rieši aj zvolávanie miestneho zastupiteľstva povereným poslancom MieZ, v jednotlivých prípadoch, ktoré sú týmto zákonom určené. Prosím, aby ste predložili v diskusii svoje návrhy. 

p. Matoušek: Za poslanecké kluby navrhujeme poslanca Martina Boritáša.

Starosta: Ak nie sú ďalšie návrhy, končím rozpravu a žiadam návrhovú komisiu, aby o  návrhu dala hlasovať. 

Návrh na uznesenie : 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP  poveruje poslanca miestneho zastupiteľstva Martina Boritáša zvolávaním a vedením zasadnutí MieZ v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 tretia veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.

Hlasovanie č. 10   
Za: 13  
Pr.: 0   
Zdr.:  0    
Nehl.: 0

11. Oboznámenie poslancov s poverením na výkon funkcie zástupcu starostu 

Starosta: V  zmysle § 15a  zákona SNR č.401/1990 Zb. o meste Košice v znení neskorších predpisov Vás oboznamujem s rozhodnutím, že mojím zastupovaním poverujem poslanca Ing. Romana Matoušeka. V zmysle zákona, o tomto oboznámení MieZ nehlasuje, je iba informované.

12. Návrh na odmenu zástupcovi starostu

Starosta uvádza bod rokovania a otvára k nemu diskusiu.

p. Boritáš: Prečítam náš návrh – MieZ MČ Košice-Sídlisko KVP schvaľuje poverenému zástupcovi starostu MČ Košice-Sídlisko KVP Ing. Romanovi Matoušekovi v súlade s ustanovením § 3 ods. 1 Zásad odmeňovania poslancov MieZ MČ Košice-Sídlisko KVP odmenu vo výške 400,- € mesačne s účinnosťou od 10.12.2018. Pripomínam, že tento návrh je predložený po dohode celého poslaneckého zboru a nie je to najvyššia čiastka aká mu mohla byť priznaná.

Starosta: Tak ako to bývalo aj po iné volebné obdobia, výkon tejto funkcie nie je na plný úväzok. 
Ak sa do diskusie nikto ďalší nehlási, končím diskusiu a odovzdávam slovo návrhovej komisii.

Návrh na uznesenie : 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP  
schvaľuje poverenému zástupcovi starostu Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP Ing. Romanovi Matoušekovi v súlade s  ustanovením § 3 ods.1 Zásad odmeňovania poslancov Miestneho zastupiteľstva Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP odmenu vo výške 400,00  €  mesačne    s účinnosťou od 10.12.2018.
Hlasovanie č. 11   
Za: 11  
Pr.: 0   
Zdr.:  0    
Nehl.: 2
13. Návrh na zriadenie Miestnej rady MČ Košice – Sídlisko KVP a voľba jej členov 

Starosta: Zákon SNR č.401/1990 Zb. o meste Košice v § 16 a zákon SNR č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  v § 14 upravuje možnosť zriadenia miestnej rady. Tento orgán je zložený z poslancov miestneho zastupiteľstva. Počet členov miestnej rady tvorí najviac tretinu počtu všetkých poslancov MieZ, v jej zložení sa prihliada na zastúpenie politických strán, hnutí a nezávislých poslancov v miestnom zastupiteľstve. Otváram diskusiu a očakávam Vaše návrhy na členov miestnej rady.

p. Matoušek: Po dohovore poslaneckého zboru predkladám návrh v úplnom znení – MieZ MČ Košice - Sídlisko KVP  a/ zriaďuje Miestnu radu MČ Košice – Sídlisko KVP v celkovom počte 4 členov (3 poslancov MieZ a 1 zástupca starostu), b/ volí týchto poslancov miestneho zastupiteľstva za členov Miestnej rady MČ Košice – Sídlisko KVP:  1/ Ing. Roman Matoušek, 2/ Martin Boritáš, 3/  Iveta Adamčíková, 4/ Vojtech Tóth, MBA.

Starosta: Do diskusie sa nikto ďalší nehlási, žiadam  návrhovú komisiu o prednesenie návrhu na uznesenie.

Návrh na uznesenie :

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP  
a/ zriaďuje Miestnu radu Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP v celkovom počte 4 členov 

    (3 poslancov MieZ a 1 zástupca starostu),

b/ volí týchto poslancov miestneho zastupiteľstva za členov Miestnej rady MČ Košice – Sídlisko KVP:    
Ing. Roman Matoušek, Martin Boritáš, Iveta Adamčíková, Vojtech Tóth, MBA
Hlasovanie č. 12   
Za: 12  
Pr.: 0   
Zdr.:  1    
Nehl.: 0

Poslanec Matoušek hlasoval ručne „zaˮ.
14. Návrh na zriadenie komisií miestneho zastupiteľstva, voľba ich predsedov, 
podpredsedov a členov 

Starosta uvádza bod rokovania a žiada zástupcov politických klubov o predloženie návrhov.

p. Matoušek: Za politické kluby predkladám podrobný návrh na uznesenie k zriadeniu komisií, voľbe ich predsedov, podpredsedov a členov. MieZ MČ Košice-Sídlisko KVP a) zriaďuje v zmysle ustanovenia § 15 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  v znení neskorších prepisov komisie miestneho zastupiteľstva, a to:  Finančná komisia, Komisia kultúry, školstva a športu, Sociálna a zdravotná komisia, Komisia verejného poriadku, Komisia výstavby, dopravy a životného prostredia, Komisia pre vybavovanie sťažnosti, Komisia pre vybavovanie petícií, b) volí  - za predsedu Finančnej komisie :  Ing. Ladislava Takáča, PhD., - za predsedu Komisie kultúry, školstva a športu : Mgr. Mariána Horenského, PhD., - za predsedu Sociálnej a zdravotnej  komisie : Ivetu Adamčíkovú, - za predsedu Komisie verejného poriadku :  Vojtecha Tótha, MBA, - za predsedu Komisie výstavby, dopravy a životného prostredia :  Mariána Koszoru, c) volí v zmysle ustanovenia § 15 ods. 2 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov týchto poslancov za podpredsedov a členov komisií miestneho zastupiteľstva Finančná komisia :   podpredseda – Ing. Roman Matoušek, členovia – Marián Koszoru, Bc. Zdeno Bartók, Ing. Marta Sidorjaková, Ing. Mária Gamcová, PhD.,  Komisia kultúry, školstva a športu :  podpredseda – Bc. Marián Podolinský, členovia – Ing. Roman Matoušek, Iveta Adamčíková, Ing. Milan Pach,  Sociálna a zdravotná komisia : podpredseda – Ing. Marta Sidorjaková, členovia – Ing. Milan Pach,       Komisia verejného poriadku : podpredseda – Ing. Ladislav Takáč, PhD., členovia – PaedDr. Marián Mikulišin, Iveta Adamčíková, Komisia výstavby, dopravy a životného prostredia : podpredseda – Ing. Milan Pach, členovia – Bc. Zdeno Bartók, PaedDr. Marián Mikulišin, Mgr. Marián Horenský, PhD., Iveta Adamčíková, Ing. Ladislav Takáč, PhD., Bc. Marián Podolinský, Komisia pre vybavovanie sťažností :  členovia – Bc. Zdeno Bartók, Ing. Marta Sidorjaková, Iveta Adamčíková                     1. náhradník Mgr. Marián Horenský, PhD., 2. náhradník Bc. Marián Podolinský, Komisia pre vybavovanie petícií : členovia: Bc. Zdeno Bartók, Ing. Marta Sidorjaková, Iveta Adamčíková,                             Mgr. Marián Horenský, PhD.
Starosta: Nikto ďalší sa nehlási, odovzdávam slovo návrhovej komisii.

Návrh na uznesenie - návrhová komisia: 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP  
a) zriaďuje v zmysle ustanovenia § 15 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení  v znení neskorších prepisov komisie miestneho zastupiteľstva, a to:     
- Finančná komisia     
- Komisia kultúry, školstva a športu     
- Sociálna a zdravotná komisia     
- Komisia verejného poriadku     
- Komisia výstavby, dopravy a životného prostredia     
- Komisia pre vybavovanie sťažnosti     
- Komisia pre vybavovanie petícií 

 b) volí  - za predsedu Finančnej komisie :  Ing. Ladislava Takáča, PhD.       


- za predsedu Komisie kultúry, školstva a športu : Mgr. Mariána Horenského, PhD.       


- za predsedu Sociálnej a zdravotnej  komisie : Ivetu Adamčíkovú       


- za predsedu Komisie verejného poriadku :  Vojtecha Tótha, MBA      


- za predsedu Komisie výstavby, dopravy a životného prostredia :  Mariána Koszoru 

 c) volí v zmysle ustanovenia § 15 ods. 2 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov týchto poslancov za podpredsedov a členov komisií miestneho zastupiteľstva Finančná komisia :   podpredseda – Ing. Roman Matoušek  

členovia – Marián Koszoru, Bc. Zdeno Bartók, Ing. Marta Sidorjaková,                           Ing. Mária Gamcová, PhD.  
Komisia kultúry, školstva a športu : podpredseda – Bc. Marián Podolinský   




členovia – Ing. Roman Matoušek, Iveta Adamčíková, Ing. Milan Pach  Sociálna a zdravotná komisia :  podpredseda – Ing. Marta Sidorjaková    




členovia – Ing. Milan Pach       

Komisia verejného poriadku : podpredseda – Ing. Ladislav Takáč, PhD.  




členovia – PaedDr. Marián Mikulišin, Iveta Adamčíková        
Komisia výstavby, dopravy a životného prostredia :  podpredseda – Ing. Milan Pach   


členovia – Bc. Zdeno Bartók, PaedDr. Marián Mikulišin, Mgr. Marián Horenský, PhD.,  Iveta Adamčíková, Ing. Ladislav Takáč, PhD., Bc. Marián Podolinský   
Komisia pre vybavovanie sťažností : členovia – Bc. Zdeno Bartók, Ing. Marta Sidorjaková, Iveta Adamčíková                     


1. náhradník Mgr. Marián Horenský, PhD., 


2. náhradník Bc. Marián Podolinský  
Komisia pre vybavovanie petícií : členovia: Bc. Zdeno Bartók, Ing. Marta Sidorjaková, Iveta Adamčíková, Mgr. Marián Horenský, PhD. 
Hlasovanie č. 13   
Za: 13  
Pr.: 0   
Zdr.:  0    
Nehl.: 0

15. Návrh na zriadenie Komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií  verejných funkcionárov mestskej časti a voľba jej členov 

Starosta: V zmysle ústavného zákona č.357/2004 Z. z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov je komisia zložená z jedného zástupcu každej politickej strany alebo politického hnutia a jedného zástupcu nezávislých poslancov. Poprosím o predloženie návrhov za jednotlivé politické strany a za nezávislých. Dnes sa volia členovia tejto komisie, predsedu si zvolí komisia zo svojich členov. K tomuto bodu otváram diskusiu. 

p. Matoušek: Predkladám návrh na uznesenie s návrhmi členov za politické strany aj za nezávislých. MieZ MČ Košice-Sídlisko KVP a) zriaďuje  Komisiu MieZ MČ Košice–Sídlisko KVP na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov mestskej časti, b) volí za členov Komisie MieZ MČ Košice–Sídlisko KVP na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov mestskej časti týchto poslancov: KDH:  Ing. Milan Pach, NOVA:  PaedDr. Marián Mikulišin, ŠANCA:  Ing. Mária Gamcová, PhD., SaS:  Marián Koszoru, OĽaNO:  Vojtech Tóth, MBA, Progresívne Slovensko: Bc. Marián Podolinský, Nezávislý kandidát: Mgr. Marián Horenský, PhD.
Do diskusie sa nikto ďalší nehlási. Starosta končí diskusiu a odovzdáva slovo návrhovej komisii.

Návrh na uznesenie :

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP
a) zriaďuje  Komisiu Miestneho zastupiteľstva MČ Košice–Sídlisko KVP na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov mestskej časti   

 b) volí za členov Komisie Miestneho zastupiteľstva MČ Košice–Sídlisko KVP na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov mestskej časti týchto poslancov:      KDH:  Ing. Milan Pach       

NOVA:  PaedDr. Marián Mikulišin  

ŠANCA:  Ing. Mária Gamcová, PhD.  

SaS:  Marián Koszoru  

OĽaNO:  Vojtech Tóth, MBA  

Progresívne Slovensko:   Bc. Marián Podolinský  

Nezávislý kandidát:    Mgr. Marián Horenský, PhD. 
Hlasovanie č. 14   
Za: 13  
Pr.: 0   
Zdr.:  0    
Nehl.: 0

16. Určenie platu novozvolenému starostovi
Starosta: Návrh je predložený v zmysle zákona o platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest. Od 1.12. bola schválená jeho novelizácia. Keďže Sídlisko KVP má cca 25 000 obyvateľov počíta sa plat starostu ako 3,21 násobok platu priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v národnom hospodárstve vyčíslenej na základe údajov Štatistického úradu SR za predchádzajúci kalendárny rok. Pre občanov by som chcel zdôrazniť, že sa jedná o plat vypočítaný v zákonnej výške, ktorý prináleží starostovi s 0 %-tným navýšením. Otváram k tomuto bodu diskusiu.

p. Takáč: Za finančnú komisiu navrhujem základnú výšku platu bez navýšenia. Návrh - MieZ MČ Košice-Sídlisko KVP schvaľuje  plat starostovi mestskej časti  Košice-Sídlisko KVP Mgr. Ladislavovi Lörincovi vo výške 3.063,00 EUR s účinnosťou od 10.12.2018 na základe § 3 a § 4 zákona NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov.
Do diskusie sa nikto ďalší nehlási, starosta odovzdáva slovo návrhovej komisii. 

Návrhová komisia : 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP  schvaľuje  plat starostovi mestskej časti  Košice-Sídlisko KVP Mgr. Ladislavovi Lörincovi vo výške 3.063,00 EUR s účinnosťou od 10.12.2018 na základe § 3 a § 4 zákona NR SR č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov. 
Hlasovanie č. 15
Za:  12   
Pr.:  0

Zdr.:  1
Nehl.: 0

17. Voľba členov Redakčnej rady - poslanecký návrh

Starosta uvádza bod rokovania a otvára diskusiu.

p. Matoušek: Po dohovore poslaneckého zboru predkladám spoločný návrh na uznesenie. MieZ MČ Košice-Sídlisko KVP volí  za členov Redakčnej rady : Iveta Adamčíková, Mgr. Marián Horenský, PhD., Marián Koszoru, Bc. Marián Podolinský.
Do diskusie sa nikto ďalší nehlási. Starosta končí diskusiu a žiada návrhovú komisiu o prednesenie návrhu.

Návrh na uznesenie : 

Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Košice - Sídlisko KVP volí za členov Redakčnej rady týchto členov : Iveta Adamčíková, Mgr. Marián Horenský, PhD., Marián Koszoru, Bc. Marián Podolinský.
Hlasovanie č. 16   
Za: 13  
Pr.: 0   
Zdr.:  0    
Nehl.: 0

18. Rôzne

Starosta uvádza bod rokovania a otvára diskusiu. V úvode informuje o výsledkoch verejného obstarávania na zimnú údržbu, ktoré bolo rozdelené na dve časti – ručné a strojové čistenie. Jeden z  víťazov je prítomný na rokovaní a môže v prípade záujmu poslancov odpovedať na Vaše otázky.  Do diskusie sa hlási poslanec L. Takáč.
p. Takáč: Všetci vieme, že nás čaká ťažký rok a musíme posunúť MČ dopredu. Čaká nás príprava rozpočtu, takže ako predseda Finančnej komisie predkladám návrh na uznesenie, v ktorom dovolíme do Finančnej komisie aj občanov z radov neposlancov. Návrh - MieZ MČ Košice-Sídlisko KVP  volí  za člena Finančnej komisie z radov neposlancov :  doc. MVDr. Peter Korim, CSc., Mgr. Mariana Kelbelová, Ing. Ivan Harajda, Ing. František Palkó, Katarína Hanzeľová, Martin Žec. Pri výbere členov-neposlancov sme brali na zreteľ aj zastúpenie všetkých volebných obvodov Sídliska KVP. 

p. Boritáš: Chcem požiadať miestny úrad, aby bol na web stránke MČ zverejnený kontakt na dodávateľov zimnej údržby. 

Starosta: Kontakt bude zverejnený na stránke MČ a bude jasne viditeľný, aby sa nebolo potrebné preklikávať. Plánujeme zvolať k zimnej údržbe stretnutie s poslancami, minimálne z dôvodu, že štáb zimnej údržby momentálne vedie starosta a bez jeho súhlasu dodávatelia pristupovali k zimnej údržbe opatrne. Považujem tento spôsob za neefektívny, pretože všetko nemôže záležať na jednom človeku. V štábe ostanem, lebo sa nechcem zbavovať zodpovednosti, bude tam aj pán prednosta, ale bol by som rád, keby boli v štábe zastúpení aj poslanci, napr. jeden za každý volebný obvod. K zimnej údržbe ešte toľko, že som oslovil KOSIT aj dodávateľa, ktorý zabezpečuje údržbu v MČ Myslava, dôvodom bolo neskoré podpísanie zmluvy s víťazom. Dohovory neboli riešené písomne, ale prisľúbili pomoc v prípade nutnosti. K danej téme prebiehajú diskusie aj na meste Košice, hlavne k tzv. hrebeňom, t. j. chodníky do brány, vedúce z hlavného chodníka, ktoré KOSIT odmieta čistiť. 
Využil som situáciu a oslovil som KOSIT ohľadom podzemných kontajnerov a teraz tvrdia, že to nie je problém. Ak sa rozhodneme, že takéto kontajnery chceme a vyčleníme na nich financie,  tak KOSIT navrhuje určiť miesta ich osadenia, pretože KOSITu sa to oplatí spustiť, ak budú mať v meste cca 50 stanovíšť.  Na našom sídlisku viem minimálne o 20-tich miestach. Dávam to ako informáciu na zamyslenie pre členov Finančnej komisie aj Vás ostatných. Navrhujem zrealizovať aspoň pilotný projekt v spolupráci s občanmi a s ich informovaním. 
K útoku na databázu MČ – bol vedený z účtu Administrátor, s dĺžňom na písmene a, ktorý na MČ vytvorený nebol. Bol to cielený útok a nesúvisel s licenciami, ktoré sme v minulom volebnom období neschválili. Nevieme momentálne plnohodnotne vyhodnotiť k úniku akých údajov došlo, či sa jednalo aj o citlivé údaje. Na úrad boli prizvaní IT experti, zúčastnili sa aj poslanci M. Koszoru, L. Takáč, R. Matoušek a máme nález z kriminalistiky na IT.  K celému zabezpečeniu je množstvo otáznikov a záhad, ale postupne to preverujeme. Podľa záverov to urobil niekto podľa návodu, ale nemal dostatočné IT zručnosti, aby po sebe vedel zahladiť stopy. 
Ďalšia informácia je, že dnes pred zasadnutím MieZ mi bolo oznámené p. Handzom, prednostom MÚ, že podal výpoveď, takže nemáme prednostu. Mám predstavu kto by to po ňom mohol prebrať. Napriek všetkému som p. Handzovi poďakoval za vykonanú prácu. 
Dňa 11.12. bude v meste stánok - primátorský punč, kde som bol pozvaný za Sídlisko KVP ako starosta, ak by sa chcel pripojiť niekto z poslancov MČ, tak to uvítam. Dňa 13.12. budú vianočné trhy na KVP, pri kostole, bude starostovská kapustnica a poslanecký punč, podľa mojich informácií je všetko zabezpečené. Dňa 27.12. nás pozvali naši dôchodcovia, ktorí budú mať predsilvestrovskú zábavu, budem rád, ak sa zúčastní čo najviac poslancov.
Záverom chcem poďakovať za profesionálnu prípravu rokovania MieZ, menovite p. Boritášovi, p. Matoušekovi, p. Takáčovi a Ing. Hókovej, ktorí pomáhali s prípravou uznesení. 

Starosta končí diskusiu a žiada návrhovú komisiu o prednesenie návrhu na uznesenie.

Návrh na uznesenie : 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Košice-Sídlisko KVP  

volí  za člena Finančnej komisie z radov neposlancov :  
- doc. MVDr. Peter Korim, CSc., bytom Wurmova 19  
- Mgr. Mariana Kelbelová, bytom Bauerova 6  
- Ing. Ivan Harajda, bytom Zombova 31  
- Ing. František Palkó, bytom Hemerkova 24  
- Katarína Hanzeľová, bytom Titogradská 4  
- Martin Žec, bytom Starozagorská 6.  
Hlasovanie č. 17   
Za: 13  
Pr.: 0   
Zdr.:  0    
Nehl.: 0

19. Záver 

Starosta mestskej časti Mgr. Ladislav Lörinc po vyčerpaní programu I. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva MČ Košice - Sídlisko KVP - ustanovujúceho ďakuje všetkým prítomným za účasť a rokovanie o 17.55 hodine končí.

Zápisnica je vyhotovená  formou písomného záznamu z rokovania .

Súčasťou tejto zápisnice je úplný zvukový záznam na CD nosiči, ktorý je archivovaný na právnom oddelení Miestneho úradu MČ Košice - Sídlisko KVP.  

Prílohu  zápisnice  tvorí:

· Zoznam poslancov, ktorí dňa 10.12.2018 zložili zákonom predpísaný sľub.

· Správa miestnej volebnej komisie o priebehu a výsledku volieb do orgánov samosprávy v Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP.
· Správa Mandátovej komisie o výsledku volieb do orgánov samosprávy v Mestskej časti Košice – Sídlisko KVP.

· Výpisy  o  hlasovaní poslancov  z I. zasadnutia MieZ MČ Košice  -  Sídlisko KVP, konaného  dňa 10.12.2018  z  hlasovacieho zariadenia  firmy A.S.Partner, s r.o., Košice. 


 ..............................................                                       

             
    Mgr. Ladislav Lörinc, v. r.                                                            


          
       starosta mestskej časti                                                                 

Overovatelia zápisnice :                       

Iveta Adamčíková, v. r.  
..........................................

Mgr. Zdeno Bartók, v. r.  
..........................................

V Košiciach dňa  25.04.2019
Zapísala:  Jarmila Kiriľaková
1

